




��������	
��
���
��

���
���� ������������� !!��"� #$%&&'(

))*��+,-.� /01234335607789:;/ <<=>?� 232200@23213A

B0CDE0C



����F GGH�� �I�� JK��

LMNOP 0; 0; 0;

QR ST �UVWR.����XR� LMYZ[\ LM\P

0 ]^ 12312;0/_13/20;;`3 232200 @ 23213; `

ab�

0c'	

de
�e��f�gO+hD
�ijk�lmn

2c'	

opq>��rsm

1c'	
[...]
排放去向 产生浓度

（mg/L） 

产生量

（t/a） 

处理措

施 
污染物名称 

排放浓度

（mg/L） 

排放量

（t/a） 

生活

污水 

水量 / 360 
化粪

池+污

/ / / 
达接管标准后

排入四队镇工
COD 400 0.144 / / / 

SS 300 0.108 / / / 



75 

 

TN 40 0.0144 水处

理站 

/ / / 业污水处理厂 

NH3-N 30 0.0108 / / / 

TP 4 0.0014 / / / 

地面

冲洗

水 

水量 / 14.98 

污水

处理

站 

/ / / 

COD 500 0.007  / / / 

SS 300 0.004  / / / 

TN 38 0.001  / / / 

精馏

塔冷

凝废

水 

水量 / 4618.39 / / / 

COD 1078 4.98 / / / 

SS 300 1.38 / / / 

TN 81.6 0.377 / / / 

酸吸

收废

水 

水量 / 282.01 / / / 

pH 2~3 - / / / 

COD 65220 18.39  / / / 

SS 200 0.056  / / / 

TN 6014 1.696  / / / 

初期

雨水 

水量 / 4822.56 / / / 

COD 400 1.929 / / / 

SS 300 1.446 / / / 

TN 30.5 0.147 / / / 

混合

废水 

水量   10097.94 

污水处

理站 

水量 / 
10097.9

4 

达接管标准后

排入四队镇工

业污水处理厂 

pH 3~4   pH 6~9 

COD 2534.76 25.453  COD 280.76 2.835  

SS 296.85 2.995  SS 20.37 0.206  

TN 222.72 2.235  TN 50.8 0.513  

NH3-N 1.06 0.0108 NH3-N 0.35 0.0035  

TP 0.14 0.0014 TP 0.08 0.0008  

循环

水更

新排

水 

水量 / 4320 

直接

排放 

水量 / 4320 
通过污水排口

排入四队镇工

业污水处理厂 

COD 40 0.173  COD 40 0.173  

SS 30 0.130 SS 30 0.130 

表 4-25  二期废水产生情况一览表 

污水

类型 

污染物

名称 

产生状况 排放情况 

排放去向 产生浓度

（mg/L） 

产生量

（t/a） 

处理措

施 
污染物名称 

排放浓度

（mg/L） 

排放量

（t/a） 

地面

冲洗

水 

水量 / 104.15 

污水

处理

站 

/ / / 

达接管标准后

排入四队镇工

业污水处理厂 

COD 500 0.052  / / / 

SS 300 0.031  / / / 

TN 38 0.004  / / / 

酸吸

收废

水 

水量 / 5.63 / / / 

pH 2~3 - / / / 

COD 65220 0.367  / / / 

SS 200 0.001  / / / 

TN 6014 0.034  / / / 

混合

废水 

水量 / 109.78 

污水处

理站 

水量 / 109.78 

达接管标准后

排入四队镇工

业污水处理厂 

pH 3~4 / pH 6~9 

COD 3819.13  0.419  COD 281.49  0.031  

SS 294.87  0.032  SS 21.00  0.002  

TN 344.48  0.038  TN 54.88  0.006  



76 

 

循环

水更

新排

水 

水量 / 2160 

直接

排放 

水量 / 2160  
通过污水排口

排入四队镇工

业污水处理厂 

COD 40 0.086  COD 40 0.086  

SS 30 0.065  SS 30 0.065  

表 4-26  全厂废水产生情况一览表 

污水

类型 

污染物

名称 

产生状况 排放情况 

排放去向 产生浓度

（mg/L） 

产生量

（t/a） 

处理措

施 
污染物名称 

排放浓度

（mg/L） 

排放量

（t/a） 

生活

污水 

水量 / 360 

化粪

池+污

水处

理站 

/ / / 

达接管标准后

排入四队镇工

业污水处理厂 

COD 400 0.144 / / / 

SS 300 0.108 / / / 

TN 40 0.0144 / / / 

NH3-N 30 0.0108 / / / 

TP 4 0.0014 / / / 

地面

冲洗

水 

水量 / 119.13 

污水

处理

站 

/ / / 

COD 500 0.060 / / / 

SS 300 0.036 / / / 

TN 38 0.005 / / / 

精馏

塔冷

凝废

水 

水量 / 4618.39 / / / 

COD 1078 4.98 / / / 

SS 300 1.38 / / / 

TN 81.6 0.377 / / / 

酸吸

收废

水 

水量 / 287.64 / / / 

pH 2~3 - / / / 

COD 65220 18.76 / / / 

SS 200 0.06 / / / 

TN 6014 1.73 / / / 

初期

雨水 

水量 / 4822.56 / / / 

COD 400 1.929 / / / 

SS 300 1.446 / / / 

TN 30.5 0.147 / / / 

混合

废水 

水量 
 

10207.72 

污水处

理站 

水量 / 10207.72 

达接管标准后

排入四队镇工

业污水处理厂 

pH 3~4 
 

pH 6~9 

COD 2534.76 25.87 COD 280.76 2.866 

SS 296.85 3.03 SS 20.37 0.208 

TN 222.72 2.27 TN 50.80 0.519 

NH3-N 1.06 0.011 NH3-N 0.34 0.0035 

TP 0.14 0.0014 TP 0.08 0.0008 

循环

水更

新排

水 

水量 / 6480 

直接

排放 

水量 / 6480 
通过污水排口

排入四队镇工

业污水处理厂 

COD 40 0.259 COD 40 0.259 

SS 30 0.194 SS 30 0.194 

2、水环境的影响分析 

2.1 废水产生及处理情况 

本项目废水主要为生活污水、工艺废水、地面冲洗水、废气酸吸收废水、初期雨

水、循环冷却更新水排水。综合废水的产生量为 10207.72m3/a（34.03m3/d），主要污染



77 

 

物 COD、SS、TN、氨氮、总氮浓度分别为 2534.76mg/L、296.85mg/L、222.72mg/L、

1.06mg/L、0.14mg/L。项目工艺废水、废气吸收废水采用“物化调节+芬顿氧化+中和絮

凝沉淀”预处理，再与地面冲洗水、初期雨水及化粪池处理后的生活污水混合，采用“水

解酸化+A/O+二沉池”处理达接管标准后排放，如尾水不达标则采用“芬顿氧化+絮凝沉

淀”保护设施处理达标后排放。最终尾水排入灌云县四队镇工业污水处理厂处理，不直

接排放，对地表水环境影响较小。项目循环冷却水直接通过污水排口排放，废水水质

较清洁，对地表水环境影响较小。本次主要对依托污染处理设施环境可行性进行分析。 

表 4-27  废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序号 废水类别 
污染物种

类 

排放 

规律 

污染治理设施 
排放口编

号 

排放口设施

是否符合要

求 

排放口类型 污染治理

设施编号 

污染治理设施

名称 

污染治理

设施工艺 

1 生活污水 

COD 

SS 

TN 

TP 

氨氮 

连续排放

流量不稳

定 

/ 

化粪池 

水解

酸化
+A/O

+二

沉池 

/ DW-01 是 

■企业总排口 

口雨水排放 

口清静下水排放 

口温排水排放 

口车间或车间处理

设施排放口 

2 
地面冲洗

水 
- 

3 
精馏塔冷

凝废水 

物化调节

+芬顿氧

化+中和

絮凝沉淀 
4 

酸吸收废

水 

5 初期雨水 - 

6 
循环水更

新排水 
- - 

2.2 水污染防治措施及其可行性论证 

（1）处理设施可行性 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



78 

 

双氧水

生化调节池

污泥浓缩池

板框压滤

干泥外运处置

生化污泥

物
化
污

泥

滤

液

       泥线：
       水线：

空气：
加药：

园区污水处理厂

芬顿氧化反应池

工艺废水、废气

酸吸收废水

芬顿氧化反应池

中和混凝沉淀池

低浓度废水（地面冲洗废水、

生活污水及初期雨水等）

物化调节池
稀硫酸

NaOH、

PAC、PAM

高效厌氧池

一级A/O

二沉池

二级A/O 污
泥
回

流

污
泥
回

流

排放池

混凝沉淀池

空气

双氧水
达
标
废

水

不达标废水

PAC、PAM

水解酸化

循环水更新排水

 

表 4-5 废水处理工艺流程图 

工艺流程说明： 

（1）物化调节池：考虑到不同时间所排放的污水水质、浓度不一样，设置物化调

节池使废水在调节池中充分混合，达到均质均量，减轻后级处理设施的冲击负荷。同

时调节 pH 值达到后级处理的要求（PH 至 2~3），均值均量后泵送至芬顿氧化池处理。 

（2）调节池废水通过泵提升至芬顿氧化池，芬顿氧化原理为氧化剂双氧水与 Fe2+

配置成 Fenton 试剂，H2O2 在 Fe2+的催化作用下生成具有高反应活性的羟基自由基



79 

 

(·OH)，其氧化电位达到 2.8V，是除元素氟外最强的无机氧化剂，它通过电子转移等途

径将有机物氧化分解成小分子，·OH 可与大多数有机物作用使其降解。同时，Fe2+被氧

化成 Fe3+产生混凝沉淀，去除大量有机物。Fenton 试剂在水处理中具有氧化和混凝两种

作用。通过化学氧化削减污染负荷，进一步提高废水的可生化性，为后续的生化系统

运行提供保障。 

（3）芬顿氧化池出水进入中和池调节 PH 至中性，然后进入沉淀池进行泥水分离；

用于中和经芬顿氧化后的废水，pH 控制为 6~9，投加 PAC 和 PAM 对废水进行絮凝沉

淀，利用芬顿产生的 Fe3+与 PAC、PAM 共同作用，将废水中大部分无机物沉淀物、胶

体等去除，为后续生化处理减轻负荷。出水与低浓度废水（生活污水、地面及设备冲

洗水、初期雨水等）一起进入综合调节池进行均值均量。 

（4）综合调节池废水通过泵提升至水解酸化池，水解酸化工序，通过微生物作用

将溶解性大分子有机物水解成易于生物降解的小分子有机物，提高废水的可生化性。 

（5）水解酸化池出水进入高效厌氧池，厌氧处理工艺分为三个阶段，即水解、产

酸阶段和产甲烷阶段。在这三个阶段内，负责有机物转化的细菌在组成及生理生化特

性等方面均存在着很大的差异。在第一个阶段中起作用的主要是水解或发酵细菌，它

们能将复杂的含碳大分子有机物水解为简单的小分子单糖、氨基酸、脂肪酸和甘油等，

然后第二阶段再进一步发酵为各种有机酸。这一阶段细菌的种类很多，它们主要特点

是代谢能力强、繁殖速度快、对环境有很强的适应性。在第三个阶段中的细菌则主要

生产甲烷细菌在这一阶段，乙酸、氢气、碳酸、甲酸和甲醇都被转化成甲烷、二氧化

碳和新的细胞物质。这一阶段也是整个厌氧过程最为重要的阶段和整个厌氧反应过程

的限速阶段。 

其次厌氧反应中存有氨化细菌，分解有机氮化合物产生氨氮，这一阶段为后续总氮

的脱除提供良好的基础。废水在厌氧池内实现部分 COD 的去除，同时提高其 B/C 比，

厌氧池出水自流至 A 池进行 COD 和氨氮的去除。 

（6）A/O 池是本工程的控制重点，A/O 工艺将前段缺氧段和后段好氧段串联在一

起，A 段 DO(溶解氧)不大于 0.2mg/L，O 段 DO=2～4mg/L。在缺氧段异养菌将污水中

的淀粉、纤维、碳水化合物等悬浮污染物和可溶性有机物水解为有机酸，使大分子有



80 

 

机物分解为小分子有机物，不溶性的有机物转化成可溶性有机物，当这些经缺氧水解

的产物进入好氧池进行好氧处理时，可提高污水的可生化性及氧的效率；在缺氧段，

异养菌将蛋白质、脂肪等污染物进行氨化（有机链上的 N 或氨基酸中的氨基）游离出

氨（NH3、NH4+），在充足供氧条件下，自养菌的硝化作用将 NH3-N（NH4+）氧化为

NO3-，通过回流控制返回至 A 池，在缺氧条件下，异氧菌的反硝化作用将 NO3-还原为

分子态氮（N2）完成 C、N、O 在生态中的循环，实现污水无害化处理。 

本项目废水中 DMAC 含量较高，为实现废水总氮、氨氮达标，项目设置两级 A/O

工艺且配备回流工艺，好氧池设回流泵回流混合液至缺氧池，根据氨氮含量调整回流

量。实现废水中碳、氮的达标排放。 

（7）好氧池出水进入沉淀池进行泥水分离，沉淀池上清液进入混凝反应，设有加

药系统，既可确保色度、总磷等物理指标进一步改善，还对有机污染物有一定的去除

效率，从而确保达标接管，出水进入到排放池，最终进园区污水处理厂再经深度处理。 

（8）沉淀池中的剩余污泥通过污泥浓缩池浓缩后，再通过板框压滤机脱水干化，

干污泥外运集中处置。滤液回流至综合调节池。 

考虑到项目废水间歇排放的特点，拟建工程设计规模为 50m3/d 的污水站，其中污

水处理站物化预处理系统处理规模为 30m3/d，生化处理系统处理能力为 50m3/d。项目

各处理单元去除效率见下表。 

表 4-28 废水各单元处理去除效果预测表（单位 mg/l，pH 无量纲） 

处理单元 项目 pH 水量 COD SS 氨氮 总氮 总磷 

物化调节池 
 

2~4 4906.03 5119.52 310.54 — 454.37 — 

芬顿催化氧化+混凝沉

淀池 

去除率% — — 40 60 — 20 — 

出水 8~8.5 4906.03 3071.71 124.22 — 363.50 — 

综合废水调节池 

混合进水 6~9 10207.72 1604.37 212.19 1.06 181.43 0.14 

去除率% — — — — — — — 

出水 6~9 10207.72 1604.37 212.19 1.06 181.43 0.14 

水解酸化+厌氧反应池 
去除率% — — 50 20 20 30 20 

出水 6~9 10207.72 802.19 169.75 0.85 127.00 0.11 

两级 AO 系统+二沉池 
去除率% — — 65 70 60 60 30 

出水 6~9 10207.72 280.76 50.93 0.34 50.80 0.08 

混凝沉淀 
去除率% — — — 60 — — — 

出水 6~9 10207.72 280.76 20.37 0.34 50.80 0.08 

污水排口 

混合进水 6~9 16687.72 187.26 24.09 0.21 31.07 0.05 

去除率% — — — — — — — 

出水  16687.72 187.26 24.09 0.21 31.07 0.05 

出水水质 6~9 — 187.26 24.09 0.21 31.07 0.05 



81 

 

园区污水接收标准（远期） 6~9 — 400 300 40 60 6 

本项目类比《东营欣邦电子科技有限公司 2000 吨/年聚酰亚胺薄膜项目（一期-1）

竣工环境保护验收监测报告》，项目采用“调节池+Fenton 氧化+中和沉淀+水解酸化+

生物接触氧化+二沉池”处理，工艺与本项目类似，生产废水主要污染物为 DMAC，出

水水质中 COD 和 TN 浓度约为 184mg/L、TN14.7mg/L，该厂区污水处理设施已建成

并正常运行，污染物可达标排放。 

企业已编制《连云港诺和科瑞环保科技有限公司废水处理工程设计方案》，并与

2023 年 5 月 26 日通过专家评审，评审意见见附件。根据项目各股废水水量与设计水质

指标，结合表 4-26 分析可见，经过该工艺处理后污水能够实现稳定达标排放。 

（2）接管可行性分析 

灌云县四队镇工业污水处理厂目前正在设计阶段，位于灌云县四队镇工业集中区

规划区外、镇区东北侧的污水处理厂（灌云县北陆污水处厂）厂内西侧的预留建设用

地，占地 1340 ㎡。设计规模为日处理污水 500 吨，项目总投资 684 万元，采用“格栅+

集水池+旋流式沉沙器+多功能调节池+水解酸化+改进型Bardenpho+二沉池+芬顿氧化+

中和池+混凝沉淀+滤布滤池+消毒”处理工艺。服务范围为：处理工业园区污水。尾水

排放执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（DB32/4440-2022）中表 1 中 B 标准。 

灌云县四队镇工业污水处理厂计划 2024 年 2 月前建成，先于本项目建成运行，可

以接管本项目废水。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



82 

 

 

图 4-6 四队镇工业污水处理厂污水处理工艺流程图 

 



83 

 

①水质接管可行性 

本项目产生的工艺废水及生产废水经厂内污水处理站处理，处理后出水水质可以

满足四队镇工业污水处理厂接管标准，不会对四队镇工业污水处理厂的正常运行造成

冲击。因此，从水质角度考虑，本项目废水接入连云港灌云县四队镇工业污水处理厂

是可行的。 

②管网可行性 

目前厂区污水管网已接连云港灌云县四队镇工业污水所在地，从管网可行性角度

分析，本项目废水接入连云港灌云县四队镇工业污水是可行的。 

③水量可行性 

灌云县四队镇工业污水处理厂设计规模 500m3/d，设计时已考虑本项目污水量，纳

水范围内已建企业及在建企业的废水产生量约 129.61m³/d，因此本项目废水进入灌云县

四队镇工业污水处理厂是可行的。 

本项目废水经四队镇工业污水处理厂处理后排入鲁河大沟，对纳污水体的影响较

小，不会造成水体功能降级，因此本项目废水污染物排放对地表水环境的影响变小。 

表 4-26  废水间接排放口基本情况表 

序号 
排放口编

号 

排放口地理坐标 

废水排放

量（万 t/a） 
排放去向 排放规律 

间歇

排放

时段 

收纳污水处理厂信息 

经度 纬度 名称 
污染物种

类 

国家或地方污

染物排放标准

限值（mg/L） 

1 DW-02 119.495771 34.425002 1.668772 

灌云县四

队镇工业

污水处理

厂 

连续排放

流量不稳

定 

/ 

灌云县四

队镇工业

污水处理

厂 

COD 40 

SS 10 

TN 10 

NH3-N 3 

TP 0.3 

本项目废水污染物排放信息见表 4-30。 

表 4-30  废水污染物排放信息表 

序号 排放口编号 污染物种类 新增年排放量/（t/a） 

1 

DW001 

COD 3.125 

2 SS 0.402 

3 TN 0.519  

4 NH3-N 0.0035  

5 TP 0.0008  

全厂排放口合计 

COD 3.125 

SS 0.402 

TN 0.519  

NH3-N 0.0035  

TP 0.0008  



84 

 

3、监测计划 

根据《排污许可证申请与核发技术规范 总则》（HJ942-2018）、《排污单位自行

监测技术指南 工业固体废物和危险废物治理》（HJ1250-2022）、《排污单位自行监测

技术指南 电子工业》（HJ1253-2022），项目废水污染物监测计划见表 4-29。 

表 4-31 运营期监测计划一览表 

监测点位 监测指标项目 监测频次 排放口类型 

厂区废水总

排口 

流量、pH 值、化学需氧量、氨氮 在线监测 
废水总排放口 

SS、总氮、总磷 1 次/年 

雨水排口 COD、SS 1 次/月 雨水排口 

三、噪声环境影响分析 

1、噪声源强 

项目噪声污染源主要为流涎机、亚胺化炉、收卷机、冷却塔、泵类等，源强约为

80~95dB（A），通过合理布局，并采取消声、隔声、减振等降噪措施，以减轻对周围

环境的影响。类比同行业设备，各声源等效声级见表 4-30。 

表 4-32  本项目室外噪声源调查清单 

序号 